C A P U T V.

Methodus, inter omnes curvas eadem proprietate præditas, inveniendi eam, quæ maximi minimive proprietate gaudeat.

D E F I N I T I O.

1. Proprietà communis est Formula integralis, seu expressio indefinita, quæ in omnes curvas ex quibus quæstam determinari oportet, æqualiter competit.

S C H O L I O N I.

2. Hactenus Methodum maximorum ac minimorum tradidimus absolutam, in qua perpetuo, inter omnes omnino curvas eidem abscissæ respondentes, una requiri solebat, quæ maximi minimive cuiuspiam proprietate gauderet. Nunc autem progressim ad Methodum relativam, in qua unam lineam maximi minimive proprietate præditam determinare docebimus, non ex omnibus omnino lineis eidem abscissæ respondentibus, verum ex illis, innumerabilibus quidem, lineis curvis tantum, quibus una quædam proprietas proposita pluresve sint communes. Ac primo quidem, in hoc Capite, innumerabiles curvas eidem abscissæ respondentes contemplabimur, quæ unam quandam proprietatem habeant communem; ex hisque unam lineam investigabimus, in qua expressio quæcunque indefinita maximum minimumve obtineat valorem. Hoc in genere in primis celebre est *Problema Isoperimetricum*, initio hujus sæculi publice propositum, in quo, inter omnes curvas ejusdem longitudinis quæ quidem eidem abscissæ respondeant, eam definiri oportebat, quæ contineret maximi minimive cuiuspiam proprietatem. Postmodum autem hæc Quæstio in latiori sensu est accepta, ut ista determina-

minatio non solum inter omnes curvas ejusdem longitudinis fieret, verum etiam inter omnes curvas alia quacunque proprietate communi præditas; quam ipsam quaestionem in hoc Capite per tractare suscepimus. Cum igitur curva sit eligenda, non ex omnibus omnino curvis eidem abscissæ respondentibus, verum ex iis, innumerabilibus duntaxat, in quas proprietas quæpiam proposita æqualiter competit; hanc ipsam proprietatem ante omnia considerari oportet, quam h̄ic nomine proprietatis communis indicamus. H̄ec igitur proprietas communis, veluti æqualitas longitudinis curvarum, omnia puncta media afficere debet, & hanc ob rem erit functio indefinita, quæ, non ex unici curvæ elementi, verum ex totius curvæ positione determinetur. Quam ob rem istiusmodi proprietas communis erit, vel formula integralis indefinita simplex, vel expressio plures ejusmodi formulas integrales complectens. Omnino igitur pari modo erit comparata, quo ipsa maximi minimive formula, seu expressio. Eadem igitur varietates atque divisiones, quas ante circa maximi minimive expressionem fecimus & tractavimus, æque ad proprietatem communem pertinebunt.

C O R O L L . I.

3. Si igitur proprietas communis fuerit proposita, quæ sit **B**, tum omnes curvæ sunt considerandæ, quæ pro eadem data abscissa eundem valorem ipsius **B** continent; atque ex his ea debet definiri, quæ habeat maximum vel minimum.

C O R O L L . I I .

4. In Problematis ergo huc pertinentibus duas res datas esse oportet, proprietatem communem **B**, ac maximi minimive expressionem **A**. Quibus datis, inter omnes curvas pro data abscissa eundem valorem **B** continent, ea definiri debet, quæ pro eadem abscissa valorem ipsius **A** habeat maximum vel minimum.

C o-

C O R O L L . III.

5. Dantur autem non solum infinitæ curvæ , quæ pro data abscissa eandem proprietatem communem habeant , sed etiam dantur infinitis modis. Assumta enim curva quacunque pro lubitu , ea determinatum habebit valorem proprietatis communis propositæ ; præter eam autem dabuntur innumerabiles aliæ eundem valorem proprietatis communis pro eadem abscissa continentes.

C O R O L L . IV.

6. Proposita igitur expressione quacunque indefinita , innumerabilia infinitarum curvarum dabuntur genera ; quorum quodlibet genus infinitas in se complectitū curvas , quæ pro eadem data abscissa eundem illius expressionis valorem contineant.

C O R O L L . V.

7. Cum igitur infinita dentur genera , quotum singula innumerabiles lineas curvas comprehendunt , in quas proposita proprietate communi expressio æqualiter competit ; in uno quoque genere dabitur una curva , quæ , pro reliquis ejusdem generis curvis , alteram expressionem in maximo minimove gradu contineat.

C O R O L L . VI.

8. Quoniam ergo , ex quolibet genere , una curva maximi minimive proprietate prædita invenitur ; omnino ejusmodi curvæ satisfacientes infinitæ invenientur , quarum quævis ita erit comparata , ut inter omnes alias eadem proprietate communè gaudentes , maximi minimive proprietate sit prædita.

S C H O L I O N II.

9. Hæc omnia magis illustrabuntur, si proprietatem communem, de qua hactenus in genere sumus locuti, definiamus. Sit igitur proprietas communis, formula longitudinem arcus curvæ exprimens, maximi minimive expressio autem sit $\int Z dx$; ita ut, inter omnes curvas quæ habeant arcus eidem abscissæ respondentes inter se æquales, ea debeat determinari, in qua pro eadem abscissa fiat $\int Z dx$ maximum vel minimum. Manifestum autem est, non solum infinitas lineas curvas dari pro eadem abscissa longitudine æquales, verum hoc etiam infinitis modis fieri posse. Sit enim abscissa communis $= a$, sumaturque quæcunque longitudo c major quam a , infinitæ exhiberi poterunt lineæ, tum rectæ tum curvæ, quarum singularum longitudi n sit $= c$; atque inter has definiri poterit una, in qua sit $\int Z dx$ maximum vel minimum. Loco c autem infinitæ accipi possunt quantitates; eo quod alia non adest conditio, nisi ut sit $c > a$; atque quilibet valor pro c assumptus dabit unam curvam maxi-
mi minimive proprietate præditam. Quamobrem, pro infinitis ipsius c valoribus, infinitæ reperientur lineæ curvæ quæstioni satisfacientes. Neque tamen idcirco Quæstio pro indeterminata est habenda: nam solutio ipsa, infinitas curvas satisfacientes præbens, ita est interpretanda, ut unaquæque harum curvarum inventarum inter omnes alias æque longas possideat valorem formulæ $\int Z dx$ in maximo minimo gradu. Perspicuum autem est, quod hic de æqualibus arcibus curvarum ostendimus, idem de alia quacunque formula seu expressione indeterminata valere debere. Ita si, inter omnes curvas quæ, pro data abscissa $x = a$, valorem formulæ $\int Y dx$ eundem continent, ea requiratur in qua sit $\int Z dx$ maximum vel minimum; tum infinitæ quidem reperientur lineæ satisfacientes: verum hæ inter se ita discrepabunt, ut quilibet, inter omnes alias possibiles lineas curvas secum valorem formulæ $\int Y dx$ communem habentes, continent formulæ $\int Z dx$ valorem maximum vel minimum.

P R O-

PROPOSITIO I. THEOREMA.

10. Quæ curva, inter omnes omnino curvas eidem abscissæ respondentes, maximi minimive cujuspiam propositi proprietate gaudet; eadem curva simul, inter omnes curvas communi quacunque cum ipsa proprietate præditas, eadem maximi minimive proprietate gaudebit.

DEMONSTRATIO.

Sit maximi minimive expressio = A , proprietas autem communis = B ; eritque tam A quam B , vel formula integralis indefinita, vel expressio ex hujusmodi pluribus formulis composta. Ponamus jam curvam esse inventam, quæ, inter omnes omnino curvas eidem abscissæ respondentes, expressionem A contineat maximam vel minimam; ea curva certum quemdam expressionis B continebit valorem; præter eam autem dabuntur innumerabiles aliæ, in quas idem expressionis B valor competit; hæque innumerabiles curvæ omnes jam continentur in illis omnibus omnino curvis, ex quibus ea, in qua expressio A est maximum minimumve, est inventa. Cum igitur hæc curva, inter omnes omnino curvas, proposita maximi minimive proprietate gaudeat; eadem quoque, inter illas infinitas curvas secum expressionem B communem habentes, valorem expressionis A maximum minimumve possidebit. Q. E. D.

COROLL. I.

11. Methodus igitur absoluta etiam Problematis Methodi relativæ resolvendis inservit: dum unam semper curvam sufficientem exhibet. Verum tamen solutionem completam non largitur.

COROLL. II.

12. Curva ergo, quæ, inter omnes, expressionem A habet maxi-

maximam vel minimam, erit una ex infinitis illis curvis; quarum singulæ, inter omnes alias secum communi proprietate **B** gaudentes, candem expressionem **A** maximam habent minimam-
vc.

C O R O L L . III.

13. Solutio igitur Problematis, quo, inter omnes curvas eadem communi proprietate **B** praeditas, ea quæritur in qua sit **A** maximum vel minimum, latius patebit, quam si absolute, inter omnes curvas, ea quæreretur in qua est **A** maximum vel minimum; illaque solutio hanc tanquam casum specialem in se comprehendet.

P R O P O S I T I O II. P R O B L E M A.

14. *Methodum resolvendi Problemata, in quibus, inter omnes curvas communi quadam proprietate gaudentes, ea requiritur que maximi minimive cuiuspiam propositi proprietate gaudeat, in genere adumbrare.*

S O L U T I O.

Fig. 15. Omne maximum vel minimum ita est comparatum, ut, facta mutatione infinite parva, valor ejus omnino non immutetur. Quamobrem si curva Az , inter omnes curvas eidem abscessæ AZ respondentes, quæ quidem communi proprietate **B** gaudeant, habeat valorem expressionis **A** maximum vel minimum; eundem valorem retinebit, si ipsi talis mutatio infinite parva inferatur, qua communis proprietas **B** non turbetur. Ad hoc autem non sufficit, ut ante fecimus, unicam applicatam, puta Nn , particula infinite parva n auxisse: quoniam enim hoc modo tota mutatio unica conditione determinatur, per eam effici nequit, ut tam proprietas communis **B** in ipsam curvam & immutatam æqualiter competat, quam maximi minimive expressio **A**. Quocirca mutationem adhibendam binis conditio-
nibus

nibus determinatum esse oportet; id quod obtinebitur, si binæ applicatæ N_n , & O_ω particulis infinite parvis n_v & ω augeantur. Quod si ergo curva hoc modo immutari concipiatur; primum efficiendum est, ut proprietas communis cum in ipsam curvam tum in mutatam æque competit; deinde etiam maximi minimive expressio in utraque curva eundem valorem retinere debebit. Prius præstabilitur, si expressionis, qua proprietas communis continetur, valor differentialis investigetur, oriundus ex translatione binorum n & ω in v & ω , isque evanescens ponatur: posteriori vero conditioni satisfiet, si pari modo valor differentialis expressionis, quæ maximum minimumve esse debet, queratur, oriundus ex binis particulis n_v & ω , atque nihilo æqualis ponatur. Hoc pacto, duæ obtinebuntur æquationes, altera ex proprietate communi, altera ex maximi minimive expressione; utraque autem ejusmodi habebit formam $S. n_v + T. \omega = 0$; in qua S & T erunt quantitates ad curvam pertinentes. Ex binis autem ejusmodi æquationibus eliminabuntur particulae n_v & ω ; provenietque æquatio pro curva quæ sita, quæ, inter omnes alias eadem communi proprietate B præditas, habeat valorem expressionis A maximum vel minimum. Q. E. I.

C O R O L L. I.

15. Solutio igitur hujusmodi Problematum quoque reducitur ad inventionem valorum differentialium: ipsi autem valores differentiales ab iis quos ante dedimus in hoc discrepant, quod ex translatione duorum curvæ punctorum definiri debeant.

C O R O L L. II.

16. Ejusmodi valores differentiales ergo ex duabus particulis n_v & ω oriundos, in quovis Problemate, binos investigari oportet; alterum pro proprietate communi, alterum pro maximi minimive expressione.

Euleri de Max. & Min.

Z

Co-

C O R O L L . III.

17. Inventis autem in quovis Problemate his duobus valoriis differentialibus, uterque nihilo æqualis poni debet; ex quo binæ nascentur æquationes, quæ, eliminandis particulis assumtis $n\nu$ & $o\omega$, præbebunt unam æquationem naturam curvæ quæsitæ exprimentem.

C O R O L L . IV.

18. Si ergo, inter omnes curvas eidem abscissæ respondentes, quæ communi proprietate B æqualiter sunt præditæ, ea requiratur, in qua expressio A fiat maximum vel minimum; tum utriusque expressionis A & B valores differentiales, ex binis particulis $n\nu$ & $o\omega$ oriundi, quæri, & nihilo æquales ponit debent; ex quibus duabus æquationibus si eliminantur particulæ $n\nu$ & $o\omega$, emerget æquatio pro curva quæsita.

C O R O L L . V.

19. In hac itaque operatione, ambæ expressiones A & B omnino pariter tractantur; neque in considerationem venit, utra vel proprietatem communem vel maximum minimumve denotet. Ex quo perspicuum est, eandem solutionem prodire debere, si expressiones A & B inter se commutentur.

C O R O L L . VI.

20. Eadem ergo solutio locum habebit, sive, inter omnes curvas communi proprietate B gaudentes, ea quæratur in qua sit A maximum vel minimum: sive vicissim, inter omnes curvas communi proprietate A gaudentes, ea quæratur in qua sit B maximum vel minimum.

S C H O L I O N.

21. Ambas expressiones A & B , licet in se spectatae res omnino diversas significant, inter se commutabiles esse ipsa solutionis natura sponte patet. Quod si enim ad binas particulatas $n\nu$ & $o\omega$ respiciamus, quibus applicatae Nn & Oo augentur; primum eas ita comparatas esse oportet, ut proprietas communis B , tam in ipsa curva quam in mutata, eundem valorem obtineat; scilicet proprietas communis B in curvam $a m n o p z$ & in $a m\nu\omega p z$ æque competere debet: deinde pari modo per easdem particulatas $n\nu$ & $o\omega$ efficiendum est, ut expressio A , quæ maximum minimumve esse debet, tam pro curva $a m n o p z$ quam pro $a m\nu\omega p z$ eundem valorem recipiat. Atque adeo, tam proprietas communis, quam maximi minimive natura, eandem plane conditionem in calculum inducit; ex quo manifestum est ambas expressiones datas, quarum altera proprietatem communem, altera maximi minimive rationem continet, inter se commutari atque confundi posse, salva Solutione. Hanc ob rem ergo, in Solutione hujusmodi Problematum, sufficit nosse ambas illas expressiones; neque ad Solutionem absolvendam nosse opus est, utra proprietatem communem aut maximum minimumve significet. Sic si, inter omnes curvas longitudine æquales, quæratur ea, quæ maximam aream comprehendat; eadem reperitur curva quæ prodit, si, inter omnes curvas æquales areas includentes, ea quæratur quæ sit brevissima, vel minimam longitudinem habeat. Hęc ita se habent, si maximi minimive quod quæritur natura ita fuerit comparata, ut ejus valor differentialis sit $= 0$. Jam supra autem animadvertisimus, duplicitis generis dari maxima & minima, in quorum altero valor differentialis sit $= 0$, in altero vero $= \infty$. Hic vero tantum maxima ac minima prioris generis contemplamur; nam, in hac Methodo relativa, posterius genus locum omnino habere nequit. Quod si enim valor differentialis, qui convenit maximi minimive expressioni, infinite magnus ponatur; tum ex hoc solo æquatio pro curva reperitur; neque ideo proprietas communis in computum ingreditur. Quare, si hujus generis

generis maximum vel minimum in Methodo absoluta locum habet, eadem curva in Methodo relativa eadem proprietate gaudabit, quæcunque proprietas communis adjungatur. Cum igitur totum Solutionis hujusmodi Problematum momentum versetur in inventione valorum differentialium, qui ex binis particulis n_v & o_ω oriuntur; Methodum trademus, ejusmodi valores differentiales pro quacunque expressione indeterminata inveniendi, eo modo, quo supra usi sumus ad inveniendos valores differentiales ex unica particula n_v oriundos.